
Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG .................................................................................................. 3 

DANH MỤC HÌNH ................................................................................................... 4 

DANH MỤC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .......................................................................... 5 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ..................................................... 6 

1.1. Tên chủ cơ sở: ..................................................................................................... 6 

1.2. Tên cơ sở: ............................................................................................................ 6 
[...]
chuyên khoa tỉnh, phù hợp với nhu cầu khám chữa bệnh chuyên khoa của nhân dân, 

đảm bảo mọi người dân được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, mở rộng 
tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng. 

 -  Phù hợp với chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030 tầm nhìn 

đến năm 2050 (được phê duyệt tại Quyết định 450/QĐ-TTg ngày 13/04/2022 của Thủ 
tướng Chính phủ). 

- Phù hợp với chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn 
đến năm 2030 (được phê duyệt tại Quyết định số 1216-TTg ngày 05/09/2012 của Thủ 

tướng Chính phủ). 

Như vậy, các công trình bảo vệ môi trường của Bệnh viện đã tuân thủ theo các 

quy hoạch như: đã có hệ thống thoát nước mưa, nước thải riêng biệt; đã có khu lưu giữ 
chất thải rắn; nước thải phát sinh được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi xả 

thải ra môi trường. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

Nước thải của Cơ sở được xử lý bằng công nghệ AO với công suất hệ thống 150 
m3/ngày.đêm đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế - QCVN 

28:2010/BTNMT, cột B được xả ra nguồn tiếp nhận là hệ thống thoát nước chung của 
khu vực. Do vậy, báo cáo này chúng tôi không đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải 

của nguồn nước là hệ thống thoát nước chung của khu vực 

Mặt khác, hoạt động xả nước thải của Cơ sở không ảnh hưởng nhiều đến chế độ 

thủy văn của nguồn nước tiếp nhận, chất lượng nguồn nước tiếp nhận, hệ sinh thái 
thủy sinh, sự phát triển kinh tế - xã hội của khu vực. Bên cạnh đó, hệ thống thoát nước 

của khu vực là hệ thống duy nhất tiếp nhận và thoát nước cho các công ty, khách sạn, 
cửa hàng kinh doanh… nằm trên đường Nguyễn Hoàng, phường Mỹ Đình 2, quận Bắc 

Từ Liêm, thành phố Hà Nội. Dựa vào những điều kiện chủ quan và khách quan nêu 
trên, có thể thấy hệ thống thoát nước của khu vực hoàn toàn phù hợp cho việc tiếp 

nhận nước thải của cơ sở. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  30 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

Trong quá trình hoạt động của cơ sở, các yếu tố có thể gây ô nhiễm nguồn nước 

xung quanh khu vực bao gồm: 

- Nước mưa chảy tràn trên toàn bộ mặt bằng của cơ sở. 

- Nước thải sinh hoạt của các đội ngũ nhân viên y bác sĩ, bệnh nhân, người nhà 

bệnh nhân 

- Nước thải từ nhà ăn 

- Nước thải y tế 

Biện pháp để khống chế và giảm thiểu ô nhiễm môi trường đối với nước thải phát 

sinh của cơ sở được thực hiện như sau: 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa  

- Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước mưa tại cơ sở như sau: 

 
Hình 3. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước mưa của cơ sở 

Tòa nhà đã hoàn thiện hệ thống thu gom và thoát nước mưa. Đường ống thu 
gom nước mưa được thiết kế và lắp đặt gồm 4 trục thoát nước đứng. Nước mưa mái 

được thu qua phễu thu D250 rồi chảy vào các ống đứng thoát nước mưa D200 xuống 
tầng 1 rồi chảy vào rãnh thoát nước mưa ngoài nhà.  

Nước rò rỉ (do mưa) tại tầng hầm B1 sử dụng rãnh B100 và phễu thu thu nước 
tập trung về hố bơm. Bố trí bơm chìm để bơm ra rãnh thoát nước mưa ngoài nhà. 

B100 và 
phễu thu Hố ga  D250, D200 

Nước mưa trên sân, 
đường giao thông nội bộ 

 Nước mưa 
trên mái 

Rãnh thoát nước mưa kích thước 400x600 
đậy tấm đan xung quanh khuôn viên cơ sở 

Hố ga thăm 

Hệ thống thoát nước chung của khu vực 
trên phố Nguyễn Hoàng 

Nước rò rỉ do mưa tại 
tầng hầm  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  31 

Hệ thống thoát nước mưa ngoài nhà gồm các hố ga thu nước mặt sân đường 

(mỗi hố ga cách nhau khoảng 20m) rồi chảy về hố ga thăm sau đó chảy ra tuyến cống 
thoát nước chung của thành phố đặt trên vỉa hè dọc theo phố Nguyễn Hoàng.  

Hố ga có kích thước 600x600x600, hệ thống thoát nước mưa ngoài nhà là rãnh 
thoát nước mưa sử dụng các đường cống bê tông kích thước 400x600, đậy tấm đan có 

độ dốc I = 0,1 – 0,3% và độ sâu cống từ 0,5-1 m với tổng chiều dài khoảng 593m, 
được thiết kế theo nguyên tắc tự chảy đảm bảo thoát nước cho khu vực một cách 

nhanh nhất và không gây ngập vào những ngày có cường độ mưa lớn. 

Tổng số lượng hố ga trên tuyến: 35 hố ga.  

Khoảng cách từ hố ga thăm đến điểm đấu nối với hệ thống thoát nước chung 
của khu vực khoảng 3m. 

(*) Biện pháp kiểm soát nước mưa bị ô nhiễm 

Bản thân nước mưa không làm ô nhiễm môi trường, tuy nhiên không có biện 
pháp tiêu thoát tốt sẽ gây nên tình trạng ứ đọng nước mưa, gây ảnh hướng tới môi 
trường. Để giảm thiểu các chất ô nhiễm đi vào nguồn nước mưa chảy tràn, chủ cơ sở sẽ 
tiến hành các biện pháp sau: 

- Định kỳ 6 tháng/lần kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước mưa. Kiểm 
tra phát hiện hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời; 

- Để hạn chế đến mức thấp nhất lượng tạp chất bị cuốn theo nước mưa vào môi 
trường, cơ sở sẽ thực hiện tốt công tác thu gom các loại chất thải rắn. 

- Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho toàn hệ thống thoát nước mưa. 
Không để các loại rác thải, chất lỏng độc hại xâm nhập vào đường thoát nước; 

- Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất bẩn 
trong nước mưa. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a) Thu gom nước thải 

Các nguồn phát sinh nước thải:  

- Nước thải sinh hoạt: chủ yếu là từ quá trình sinh hoạt của cán bộ y bác sĩ, bệnh 
nhân nội trú, ngoại trú, người nhà bệnh nhân.  

- Nước thải y tế: Nước thải y tế phát sinh từ hoạt động như mổ, tiểu phẫu, vệ sinh 
thiết bị y tế, quá trình xét nghiệm, quá trình lau chùi làm sạch các khu vực phòng 

bệnh, phòng mổ. 

- Nước thải từ nhà bếp nấu ăn 

- Nước thải sau hệ thống lọc RO 

Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải của cơ sở như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  32 

 
Hình 4. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của cơ sở 

 Thu gom, xử lý nước thải: 

Bệnh viện có 50 cán bộ y bác sĩ, khám chữa bệnh cho 80 bệnh nhân nội trú, 

khoảng 400 lượt bệnh nhân đến khám mỗi ngày. Tổng khối lượng nước thải cần xử lý 
khoảng 31m3/ngày đêm.  

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của cán bộ y bác sĩ, 
bệnh nhân nội trú, bệnh nhân đến khám ngoại trú. Nước thải sinh hoạt từ xí tiểu được 
thu gom bằng hệ thống đường ống D125 và D110 về bể tự hoại để xử lý sơ bộ sau đó 

chảy về bể gom.  

Nước thoát sàn và lavabo được thu gom bằng hệ thống D110 về bể gom. Nước 

thải từ bể gom sẽ chảy theo đường ống D150 về hệ thống XLNT tập trung công suất 
150m3/ngày.đêm.  

Nguồn số 02: Nước thải từ khu vực nhà ăn được thu gom bằng đường ống D90 
đến bể tách dầu mỡ thể tích 3m3. Nước thải sau bể tách mỡ chảy theo đường ống D110 

về bể gom. Nước thải từ bể gom sẽ chảy theo đường ống D150 về hệ thống XLNT tập 
trung công suất 150m3/ngày.đêm. 

Nguồn số 03: Nước thải y tế sẽ được thu gom bằng các đường ống D160 bể gom. 
Nước thải từ bể gom sẽ chảy theo đường ống D150 về hệ thống XLNT tập trung công 

suất 150m3/ngày.đêm 

Nguồn số 04: Nước thải sau hệ thống lọc RO, lưu lượng tối đa khoảng 3 m3/ngày 

được thu gom theo đường ống và đấu nối vào hệ thống XLNT tập trung để xử lý trước 
khi thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo quy chuẩn đạt QCVN 28:2010/BTNMT- Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải Y tế, cột B sau đó được bơm theo đường ống 

D90 vào hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường Nguyễn Hoàng, phường 

D110 

D90 D125 

D160 
D110 

D110 

D150 

Nước thoát sàn nhà 
vệ sinh 

04 Bể tự hoại 
24m3/bể 

Bể gom 
 

Hệ thống XLNT công 
suất 150 m3/ngày.đêm 

Nước thải từ WC 
Nước 

thải y tế 

Nước thải nhà 
bếp 

Bể tách mỡ 

Nước 
thải sau 
hệ thống 
lọc RO 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  33 

Mỹ Đình 2, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội. 

Nguồn tiếp nhận nước thải của cơ sở là hệ thống thoát nước chung của khu vực 

trên đường Nguyễn Hoàng, phường Mỹ Đình 2, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà 

Nội với chiều rộng 1m, chiều sâu 1m. Tọa độ xả nước thải: X=2326821   Y=579998 

 Biện pháp xử lý sơ bộ nước thải từ nhà vệ sinh: 

Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại trước khi 

vào bể gom trong trạm xử lý nước thải. 

- Số lượng bể: 04 bể 

- Thể tích bể: 24m3/bể 

Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện tại hình sau: 

 

Hình 5. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn lắng. Ở mỗi 

ngăn có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua ngăn lắng 1 sẽ tiếp tục qua 
ngăn xử lý sinh học 2 rồi qua ngăn lắng 3.  

Nước trong bể được bố trí chảy qua lớp bùn kị khí (trong điều kiện động) để các 
chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều hơn với các loại vi sinh vật trong lớp bùn. Cặn lắng 

được giữ lại trong bể, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 
phân hủy, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sẽ được xử lý bằng hệ thống 
XLNT tập trung của cơ sở. 

 

Cặn lắng Vách ngăn 

Tấm đan bê tông Nước thải 
sau xử lý Nước 

Ngăn thu 
và lên men 

Ngăn lắng 
Ngăn lắng 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  34 

 

Hình 6. Quy trình xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn. 

Theo thiết kế, bể tự hoại của cơ sở đảm bảo thu gom, xử lý sơ bộ lượng nước thải 

từ khu vực nhà vệ sinh trước khi vào hệ thống XLNT của cơ sở. Ngoài ra, chủ cơ sở sẽ 
thực hiện một số biện pháp sau: 

- Định kỳ 02 tháng/lần bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng cao hiệu 
quả xử lý nước thải. 

- Tiến hành thông hút bể phốt theo định kỳ 01 năm/lần hoặc tùy vào khối lượng 
phát sinh. 

 Biện pháp xử lý sơ bộ nước thải từ nhà ăn: 

Nước thải từ khu vực nhà ăn sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ trước khi vào 

bể gom trong trạm xử lý nước thải. 

- Số lượng bể: 01 bể 

- Thể tích bể: 3m3 

- Đường ống nước thải đầu vào và nước thải đầu ra: sử dụng ống D90 và D110. 

 Biện pháp thu gom nước thải y tế: 

Nước thải y tế được thu gom theo bằng máng lưới thoát nước thải riêng và được 
thu gom như sau: 

Nước thải 
sau lắng 

 

 

Ngăn 1 
- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 
sinh học 

Ngăn 2 

- Lắng 

- Phân hủy 
sinh học 

Nước thải 

sinh hoạt 

Ngăn 3 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 
sinh học 

Bể gom 
của hệ 
thống 
XLNT 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  35 

 
Hình 7. Sơ đồ các nguồn phát sinh nước thải y tế 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện: 

Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải từ nhà vệ sinh/Nước thải nhà ăn/Nước 
thải y tế → Bể gom → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí  → Bể lắng → 

Thiết bị lọc sinh học → Thiết bị lọc tinh → Khử trùng → Hệ thống thoát nước chung 
của khu vực. 

- Công suất thiết kế: 150 m3/ngày đêm. 

 Phương án xây dựng hệ thống XLNT: 

- Vị trí xây dựng: 

Hệ thống XLNT tập trung được đặt tại tầng hầm H2 của tòa nhà bệnh viện.  

- Cơ sở thiết kế và mô tả công nghệ: Việc đề xuất phương án thiết kế và công 

nghệ xử lý nước thải phải dựa vào điều kiện cho phép của mặt bằng, yêu cầu chất 
lượng nước đầu ra, chi phí vận hành và chất lượng nước thải đầu vào. 

-  Thông số thiết kế của hệ thống XLNT: 

Để thiết kế trạm xử lý nước thải cần dựa vào các thông số sau: 

D160 

D110 

D90 

D90 

D90 

D60 

D90 

D90 

D60 Khu khám điều trị răng 

Khu khám điều trị nhi 

Lavabo phòng khám 

Lavabo phòng lấy mẫu 
xét nghiệm 

Lavabo phòng siêu âm 

Lavabo phòng  xét 
nghiệm 

Lavabo phòng rửa tiệt 
trùng 

Khu khám sản 

Hệ thống XLNT 
150 m3/ngày đêm 

Khu chống nhiễm khuẩn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  36 

+ Lưu lượng nước thải; 

+ Thành phần nước thải; 

+ Mức độ yêu cầu xử lý trước khi thải vào nguồn tiếp nhận; 

+ Diện tích và hình dạng mặt bằng thiết kế. 

+ Cao độ của mực nước nguồn tiếp nhận nước thải. 

+ Cao độ đáy ống nước thải đầu vào của hệ thống. 

+ Vị trí đấu nối với hệ thống thoát nước của khu vực nếu có. 

+ Tình trạng ngập úng của khu vực xây dựng dự án. 

+ Các công trình ngầm ảnh hưởng tới đề xuất này. 

+ Các dự án có liên quan tới trạm xử lý nước thải. 

Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của dự án được thể hiện tại hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  37 

 

Hình 8. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT của cơ sở 

* Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý 

Nước thải sau bể tự hoại, nước thải y tế, nước thải rửa được thu gom về bể gom 
của trạm xử lý nước thải. Bể gom bố trí song chắn rác với khe hở 2mm. Bể gom có 
nhiệm vụ thu gom nước thải và loại bỏ rác thô từ nước thải. Nước thải từ bể gom tiếp 

Cấp 

khí 

THN 

THB 

Bùn dư 

NT từ khu vệ sinh;  
NT thoát sàn 

 Bể tự hoại 

NT bếp/canteen NT y tế 
NT sau hệ thống lọc 

RO 

Bể tách mỡ 

Bể gom 

Hộp chắn rác 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng  

Thiết bị lọc sinh học 

Hóa chất khử trùng  

Bơm khuấy chìm 

Máy thổi khí 

Bể chứa bùn 

HC  bổ sung cacbon 

Hệ thống thoát nước chung của khu vực 

Nước thải đạt QCVN 28:2010/BTNMT (cột B)  

Xử lý theo quy định 

Thiết bị lọc tinh 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  38 

tục chảy sang bể điều hòa. 

+ Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải do nước thải 
được thu gom từ nhiều nguồn phát sinh. Bể điều hòa sẽ khắc phục các vấn đề sinh ra 
do sự biến động của lưu lượng và nồng độ chất thải, cải thiện hiệu quả hoạt động của 
các quá trình tiếp theo. Nước từ bể điều hòa sẽ chảy sang bể vi sinh. 

+ Bể vi sinh được cấp khí liên tục từ máy thổi khí để thực hiện quá trình xử lý 
sinh học hiếu khí. Quá trình này sử dụng vi sinh vật hiếu khí để phân hủy các hợp chất 
hữu cơ có trong nước thải trong điều kiện có Oxy. 

Trong bể này, các vi sinh vật (còn gọi là bùn hoạt tính) tồn tại ở dạng lơ lửng sẽ 
hấp thụ oxy và chất hữu cơ (chất ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng là Nitơ & 
Photpho để tổng hợp tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng lượng. Ngoài quá 
trình tổng hợp tế bào mới, tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh (các tế bào vi sinh vật 
già sẽ tự phân hủy) làm giảm số lượng bùn hoạt tính. Tuy nhiên quá trình tổng hợp tế 
bào mới vẫn chiếm ưu thế do trong bể duy trì các điều kiện tối ưu vì vậy số lượng tế 
bào mới tạo thành nhiều hơn tế bào bị phân hủy và tạo thành bùn dư cần phải được 
thải bỏ định kỳ. 

Các phản ứng chính xảy ra trong vi sinh như sau: 

Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ: 

Chất hữu cơ + O2 → CO2+H2O + năng lượng 

Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật +CO2 +H2O+ năng lượng 

Quá trình phân hủy nội sinh: 

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + năng lượng 

Tại bể này có bố trí giá thể vi sinh lưu động để làm tăng diện tích tiếp xúc giữa vi 
sinh vật và nước thải, thể tích giá thể chiếm khoảng 30% thể tích bể. Nước thải từ bể 
vi sinh tiếp tục chảy sang bể lắng.  

+ Bể lắng: có chức năng tách sinh khối vi sinh hiếu khí ra khỏi nước nhờ quá 
trình lắng trọng lực. Sinh khối vi sinh vật (bùn) này sẽ lắng xuống đáy bể sau đó được 
bơm về bể chứa bùn. Nước sau lắng chảy qua bể bơm. 

+ Bể bơm: Nước thải sau khi lắng cặn được chảy xuống bể bơm. Bể bơm có tác 
dụng chứa nước thải để bơm lên cyclon thủy lực. Tại bể bơm bố trí 2 bơm chìm. 

+ Cyclone thủy lực: Tại thiết bị này, nước được bơm đẩy từ bể bơm lên, đồng 
thời hóa chất trợ keo tụ cấp vào bể nhằm để keo tụ các chất bẩn còn lại trong nước tạo 
thành các bông cặn lớn. Từ thiết bị này nước tiếp tục chảy sang thiết bị lọc sinh học 
cao tải. 

+ Thiết bị lọc sinh học cao tải: Thiết bị lọc sinh học trong hệ thống này sử dụng 
lớp vật liệu lọc ngập nước. Nước thải đi vào thiết bị theo hướng từ dưới lên. Bông cặn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  39 

bùn tạo thành từ cyclon thủy lực được giữ lại bởi lớp vật liệu lọc và sẽ được bơm hút 
về bể chứa bùn. Khí được cấp với áp lực thấp và ngược chiều với nước thải. Khi nước 
thải qua khối vật liệu lọc, BOD bị khử và NH, bị chuyển hóa thành NO; trong lớp 
màng sinh vật. Nước đi từ dưới lên, chảy vào máng thu và được dẫn ra khỏi thiết bị đi 
vào thiết bị lọc tinh. 

+ Thiết bị lọc tinh: Nước thải sau khi được xử lý bởi quần thể vi sinh trên lớp vật 
liệu lọc tiếp tục chảy vào thiết bị lọc tinh. Thiết bị lọc tinh sử dụng vật liệu lọc là cát từ 
tính và than Anthars để tách những cặn còn lại trong quá trình xử lý nước thải. Nước 
thải đi vào thiết bị theo hướng từ dưới lên. Bùn được giữ lại bởi lớp vật liệu lọc và sẽ 
được bơm hút về bể chứa bùn. Nước thải sau lọc được đưa về bể chứa nước thải sau 
xử lý của tòa nhà. 

Để đảm bảo nước được xử lý triệt để, hóa chất khử trùng được cấp vào đường 
ống dẫn nước về bể chứa để tiêu diệt các vi khuẩn có trong nước thải. Nước thải sau 
xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B (Theo kết quả quan trắc chất lượng nước thải 
sau xử lý). 

Trong quá trình xử lý nước thải, thiết bị lọc thường xuyên được làm sạch bằng 
quá trình rửa lọc, nước thải từ quá trình này được đưa về bể điều hòa. Bùn cặn từ quá 
trình rửa lọc được chuyển về bể chứa bùn. Bùn thải được lưu chứa tại bể chứa bùn và 
sẽ được hút đi xử lý theo định kỳ khoảng 3tháng/lần. 

Công trình XLNT của tòa nhà được thiết kế với công suất 150 m3/ngày. 

Xử lý bùn thải, chất thải rắn 

Rác thải lược bỏ từ thiết bị tách rác được thu gom xử lý theo quy định về chất 
thải rắn sinh hoạt.  

Bùn dư tại bể lắng một phần được tuần hoàn lại bể thiếu khí để cấp bổ sung các 
vi sinh kỵ khí cho bể này. Phần còn lại được đưa về bể chứa bùn. Bùn dư thừa, cát, cặn 
trong bể chứa bùn được cơ sở ký kết hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển 
và xử lý. Tần xuất thu gom, nạo vét khoảng 6-12 tháng/lần. 

- Thông số kỹ thuật của các bể xử lý được trình bày chi tiết trong bảng sau: 

Bảng 3.1. Các hạng mục chính của hệ thống XLNT sinh hoạt 

TT Tên bể Số lượng Kết cấu 
Kích thước 

(LxBxH)m 
Thể tích 

(m3) 

1 Bể gom 01 BTCT 2000W x 2000L x 2070H 8,28 

2 Bể điều hòa 01 BTCT 4000W x 4000L x 2870H 45,92 

3 Bể vi sinh 01 BTCT 4000W x 6000L x 2870H 68,88 

4 Bể lắng 01 BTCT 2000W x 3750L x 2870H 21,52 

5 Bể bơm 01 BTCT 2000W x 2000L x 2870H 11,48 

6 Bể bùn  01 BTCT 2000W x 4000L x 2870H 11,48 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  40 

TT Tên bể Số lượng Kết cấu 
Kích thước 

(LxBxH)m 
Thể tích 

(m3) 

7 Cyclon thủy lực 01 - H=1,5m, Ø0,65m 0,49 

8 
Thiết bị lọc sinh 
học cao tải 

01 - H=1,8m, Ø1,3m 2,38 

9 Thiết bị lọc tinh 01 - H=1,8m, Ø1,1m 1,71 

- Danh mục máy móc thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải:   

Bảng 3.2. Thiết bị chính của hệ thống XLNT sinh hoạt 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị Số lượng 

1. 
Máy bơm định 
lượng hóa chất 

50 lit/h-220V/lit pha, 0,15kW USA Bộ 3 

2. 
Cụm pha chế hóa 
chất 

7m3/h, bồn chứa PVC 500 lit, 
khung đỡ inox 

Việt Nam Cụm  3 

3. Máy thổi khí 
3 pha/380V, 40m3/h; áp lực 
6,5kg/cm3 

Đài Loan Bộ 2 

4. Máy khuấy 220V/380V Đài Loan Cái  2 

5. Máy bơm nước thải 380V, 19m3/h Ý Bộ  4 

6. Máy bơm bùn 380V, Q=5-7m3/h Ý Bộ  2 

7. Cyclon thủy lực 
Lưu lượng xử lý: 12,5 m3/h; 
áp lực 7kg/cm3 

Việt Nam Bộ 1 

8. 
Thiết bị lọc sinh 
học  

Lưu lượng xử lý: 15 m3/h; áp 
lực 7kg/cm3 

Việt Nam Bộ 1 

9. Thiết bị lọc tinh 
Lưu lượng xử lý: 15 m3/h; áp 
lực 7kg/cm3 

Việt Nam Bộ 1 

 Quy trình vận hành và chế độ vận hành của công trình 

Lưu ý trước khi vận hành cần phải xác định rõ các vấn đề sau tránh ảnh hưởng 

trực tiếp đến hệ thống: 

+ Công việc đầu tiên: Trước khi vận hành phải kiểm tra mức nước trong bể đặt 

bơm phải tối đa 0,5m (phải ngập bơm). Kiểm tra các van trên đường ống hút, ống đẩy 

của bơm nước thải, đang ở trạng thái mở. 

+ Sau khi kiểm tra toàn bộ hệ thống bắt đầu đóng điện cấp điện cho hệ thống để 

vận hành: Xem các đồng hồ đo (Vôn kế, ampe kế, đèn báo pha trên tủ điện động lực) 

xử lý theo đúng quy trình vận hành. 

+ Trong quá trình vận hành phải theo dõi tình trạng hoạt động của các bơm nước 

thải, máy thổi khí, các thiết bị đo và van điều khiển, nếu thấy có tiếng động bất thường 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  41 

ở động cơ, còi báo động trên tủ động lực cần dừng hệ thống ngay lập tức bằng nút tắt 

khẩn cấp STOPEMER trên tủ điện và báo cáo ngay cho cán bộ kỹ thuật xuống xem 

xét giải quyết. 

+ Khi dừng toàn bộ hệ thống phải tắt nút điều khiển máy thổi khí trước tiên, sau 

đó là bơm nước thải. Ngắt hết thiết bị điện có liên quan. Tắt Atomat tổng. 

* Quy trình vận hành hoạt động của hệ thống 

+ Vận hành bơm trong hố gom nước thải 

Bật công tắc bơm hố gom, để ở trạng thái tự động (Auto). Ở trạng thái này, bơm 

sẽ hoạt động luân phiên theo phao mức nước. Cụ thể: Mực nước cạn (các phao đều hạ) 

thì bơm tắt, Mức bể đầy (phao dâng) thì bơm hoạt động .  

+ Vận hành bơm trong bể điều hòa  

Bật công tắc bơm bể điều hoà, để ở trạng thái tự động (Auto). Ở trạng thái này 

bơm sẽ hoạt động luân phiên theo phao mức nước, tương tự như bơm trong hố gom. 

+ Vận hành bơm đặt trong bể hiếu khí  

Bật công tắc bơm tuần hoàn bể hiếu khí, để ở trạng thái tự động (Auto). Ở trạng 

thái này bơm sẽ hoạt động theo chế độ cài đặt của tủ điện. 

+ Vận hành bơm đặt trong bể lắng bùn vi sinh  

Bật công tắc bơm bể chứa lắng bùn, để ở trạng thái tự động (Auto). Ở trạng thái 

này bơm sẽ hoạt động theo chế độ cài đặt của tủ điện tương tự như bơm trong bể hiếu 

khí. 

+ Vận hành máy thổi khí 

Bật công tắc bơm tuần hoàn bể hiếu khí, để ở trạng thái tự động (Auto). Ở trạng 

thái này bơm sẽ hoạt động theo chế độ cài đặt của tủ điện.  

Lưu ý: Luôn luôn theo dõi và đảm bảo các bơm vận hành đúng. Kiểm tra các 

dòng lưu chất và tình trạng xử lý khi hệ thống vận hành liên tục. Tuyệt đối không bật 

công tắc bơm ở trạng thái thủ công (Men). 

* Công tác theo dõi và duy trì vi sinh trong hệ thống  

Đặc điểm của nước thải của hệ thống có mức độ ô nhiễm cao bất thường so với 

các dòng nước thải của các cơ sở. Hàm lượng ô nhiễm NH4
+ nằm trong khoảng 200 – 

270 mg/l. Mặt khác, nước thải trong hệ thống này thiếu BOD – Chất dinh dưỡng cho 

vi sinh hoạt động. Chính vì vậy, việc theo dõi và duy trì vi sinh trong hệ thống là đặc 

biệt quan trọng.  

Quá trình theo dõi vi sinh hàng ngày cần chú ý một số điểm sau đây:  

+ Tại bể hiếu khí có bọt nhiều bất thường, đó là chất lượng nước bị suy giảm. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  42 

Khi hàm lượng NH4
+ tại bể hiếu khí cao trên 20 mg/l sẽ xuất hiện nhiều bọt. Khi đó 

nước thải sau khi qua bể khử trùng sẽ vượt ngưỡng 10 mg/l (theo mức B của QCVN 

14:2008). Thông thường hàm lượng NH4
+ tại bể này là 10 - 15 g/l. Cần bổ sung vi sinh 

gốc bằng chế phẩm BIOCLEAN. 

+ Nước thải trong bể hiếu khí trong hơn, tức vi sinh phân tán trong bể bị thiếu. 

Cần bổ sung đường để duy trì thức ăn cho vi sinh.  

+ Bùn nổi trong bể xử lý nitơ suy giảm. Cần bổ sung thêm đường. 

Nên ít nhất nửa tháng phải tiến hành kiểm tra nồng độ NH4
+ nước thải sau xử lý 

để kịp thời duy trì nuôi cấy vi sinh. Nếu NH4
+ trên 8 cần áp dụng các biện pháp duy trì 

vi sinh cho hệ thống. 

+ Lượng vật tư nuôi cấy vi sinh trung bình hàng ngày như sau: 02 kg 
đường/ngày;  

+ Cách bổ sung duy trì vi sinh:  

 Mật rỉ đường được chia đôi để bổ sung vào bể thiếu khí và hiếu khí. 
 Men vi sinh được bổ sung vào bể thiếu khí. 
 Javen được bổ sung vào bể khử trùng. 

 Danh mục hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong quá trình vận hành:  

Khối lượng, chủng loại các loại hóa chất sử dụng cho hoạt động hệ thống xử lý 
nước thải của Cơ sở tính theo công suất nước thải tối đa hiện tại tại cơ sở khoảng 
35m3/ngày.đêm được thể hiện tại bảng sau: 

Bảng 3.3. Nhu cầu sử dụng hóa chất của hệ thống XLNT sinh hoạt hiện tại 

TT Tên hóa chất Mục đích Khối lượng sử dụng 

1 Javen Khử trùng nước thải 250 kg/tháng 

2 Đường  Bổ sung dinh dưỡng cho vi sinh 26 kg/tháng 

3 Men Bionetix Bổ sung dinh dưỡng cho vi sinh 2 kg/tháng 

Định mức tiêu thụ hóa chất, dinh dưỡng cho 1m3 nước thải: javen: 0,3kg/m3; 

mật rỉ đường: 0,03 kg/m3; men vi sinh: 0,007kg/m3. Lượng hóa chất sử dụng có thể 
thay đổi dựa theo nồng độ chất ô nhiễm và lưu lượng nước thải xử lý của hệ thống.  

Mức tiêu thụ điện năng cho trạm XLNT khoảng 63 kWh/ngày. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Theo nội dung Báo cáo đánh tác động môi trường đã được UBND thành phố Hà 
Nội phê duyệt tại Quyết định số 6871/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 về việc phê duyệt 
báo cáo đánh giá tác động môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 
1, trong quá trình hoạt động của cơ sở, các hoạt động phát sinh bụi, khí thải chủ yếu từ  
các hoạt động: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  43 

- Hoạt động giao thông vận tải ra vào cơ sở của cán bộ y bác sĩ, bệnh nhân và 
người nhà bệnh nhân. 

- Hoạt động khám chữa bệnh 

- Bức xạ từ phòng X-quang 

- Mùi hôi từ hệ thống XLNT tập trung 

- Mùi hôi từ khu vực tập kết rác thải, hệ thống thu gom nước thải 

Biện pháp để giảm thiểu các tác động đến môi trường không khí được thực hiện 

như sau: 

a) Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí từ các phương tiện GTVT 

Ô nhiễm bụi, khí thải từ quá trình hoạt động của các phương tiện giao thông vận 

tải mang tính phân tán, khó tập trung để xử lý. Các biện pháp để giảm thiểu bụi, khí 

thải được thực hiện như sau: 

- Bố trí sắp xếp các xe ra vào hợp lý, khoa học. Giao cho tổ bảo vệ giám sát thời 

gian đi lại các phương tiện ra vào cơ sở. 

- Bố trí lao động quét dọn vệ sinh hàng ngày nhằm giảm tối đa lượng bụi phát 

sinh trong đường giao thông nội bộ. 

- Tưới nước bề mặt đường nội bộ của cơ sở để giảm bụi. 

b. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động đến môi trường không khí từ hoạt 
động khám chữa bệnh   

Thiết kế các phòng chức năng thông thoáng bằng phương pháp thông gió tự 
nhiên với hệ quạt cung cấp gió tươi và hút khí thải (hơi hóa chất, dung môi hóa chất 

tồn lưu trong môi trường không khí của phòng chức năng) ra ngoài.  

Đối với phòng xét nghiệm, các phòng có sử dụng hóa chất, trang bị tủ đựng hóa 

chất có hệ thống hút khí độc cưỡng bức và lắp đặt đường ống dẫn khí ra ngoài.  

Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ tại các phòng khám chữa bệnh, các phòng xét 

nghiệm, phòng phẫu thuật để tránh tích tụ khí độc cũng như vi sinh vật gây bệnh trong 
môi trường.   

Định kỳ 1 tuần/lần sẽ phun thuốc khử trùng toàn bộ bên trong và bên ngoài bệnh 

viện nhằm loại bỏ các mầm vi sinh vật gây bệnh trong môi trường, đặc biệt là các khu 

vực lưu giữ chất thải và khu nhiễm bệnh. Việc thực hiện phun thuốc phải lên kế hoạch 

rõ ràng và phải thông báo cho bệnh nhân, người thân và toàn bộ y bác sĩ trong bệnh 

viện biết để di chuyển đến khu vực an toàn khác tại thời điểm phun thuốc, tránh việc 

phun thuốc ảnh hưởng đến sức khỏe của con người trong bệnh viện.  

Thu gom rác thải thường xuyên từ các vị trí phát sinh, khu lưu trữ chất thải rắn 

để tránh tích tụ, phát tán mùi hôi, vi khuẩn gây bệnh. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của cơ sở Bệnh viện đa khoa Dolife – Giai đoạn 1 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Trung Tín  44 

c. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động của bức xạ từ phòng X-quang 

Việc lắp đặt, sử dụng các thiết bị chụp X-quang sẽ tuân thủ theo đúng Thông tư 

số 05/2006/TT-BKHCN ngày 11/01/2006 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ 

hướng dẫn thủ tục khai báo, cấp giấy đăng ký, cấp giấy phép cho các hoạt động liên 

quan đến bức xạ. 

Tuân thủ vị trí đặt phòng X-quang theo đúng quy hoạch. Vị trí này đặt ở nơi cách 